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1. Bevezetés

Az aszteroida-becsapódások eredményeként létrejövő

sokk-metamorfózis naprendszerünk alapvető bolygóformáló

geológiai folyamata. A becsapódáskor keletkező hatalmas –

több km/s – sebességű lökéshullám rövid ideig (nano –

mikromásodpercekig) tartó gyors nyomás- és

hőmérsékletváltozásokat gerjeszt [1]. Az esetenként akár több

10 GPa-t elérő nyomás és 1000 ºC feletti hőmérséklet, valamint

ezzel együtt járó szélsőséges termodinamikai viszonyok új,

különleges szerkezetek képződéséhez vezethetnek, amelyek

vizsgálatával betekintést nyerhetünk a lökéshullám átalakító

folyamatába [2-6].

Körülbelül 50 000 évvel ezelőtt egy feltehetőleg 11 km/s

sebeséggel száguldó, megközelítőleg 60 méteres – főként vas és

nikkel ötvözetből álló – aszteroida csapódott be Észak-Arizona

felföldi területére, a mai Flagstaff településtől (Arizona, USA)

keletre, létrehozva a mintegy 200 m mély és 1,2 km átmérőjű

Meteor-krátert, vagy más néven Barringer-krátert [7]. A

becsapódás, amely becslések szerint 10 megatonna TNT-nek –

több, mint 600 hirosimai atombomba együttes erejének – felelt

meg, intenzív lökéshullámot generált, amely egyaránt érintette

a becsapódás területén lévő kőzeteket, valamint az

aszteroidából fennmaradt Canyon Diablo vasmeteorit darabjait

[7].

Kutatók már 1891-től a Canyon Diablo meteorit

fémszerkezetébe ágyazott, erős savaknak ellenálló,

nagykeménységű és kocka alakú szén – a közleményekben

gyakran gyémántnak nevezett – anyag jelenlétéről számoltak be

pnemeth1_102_23

3

[8-12]. Ez a „gyémánt” hamarosan a kutatások középpontjába

került. 1967-ben Frondel és Marvin a vasmeteorit darabjaiból

egy új – a jólismert köbös szimmetriájú gyémánttól eltérő –

hexagonális szerkezetű gyémántmódosulatot írtak le [13].

Feltételezték, hogy az új anyag kialakulása az extrém

becsapódási körülményekhez köthető és a módosulatot a híres

krisztallográfus, Dame Kathleen Lonsdale tiszteletére

lonsdaleitnek nevezték el [13]. Az anyag azonosítása

röntgendiffrakciós (XRD) felvételeken alapult. A kutatók

megjegyezték, hogy a felvétel megjelenésében hasonlított a

wurtzit (ZnS) kétrétegű hexagonális polimorfjához, eltekintve a

lonsdaleit eltérő cellaméretéből adódó különbségektől [13].

A Canyon Diablo lonsdaleit leírásával egyidejűleg több

kutatócsoport is hexagonális gyémánt jelenlétéről számolt be

többek között a Goalpara meteoritból, illetve grafitos anyag

nagynyomású és magas hőmérsékletű szintézisének

eredményeként [14-16]. Ezeknek az első, 1960-as évekbeli

hexagonális gyémánt meghatározásoknak mindegyike Laue és

Debye-Scherrer filmes felvételek XRD adatain alapult. Sajnos

az eredeti, nyers XRD felvételek nem állnak rendelkezésre, és

a közleményekben a [14] kivételével csak a megfigyelt d-

értékek és a hozzájuk tartozó, vizuálisan leolvasott

intenzitásértékek táblázatai találhatók. Ezek jó egyezést

sugallanak a hexagonális gyémánttal, de elrejtik a diffrakciós

felvételeken megjelenő komplexitást.

Az első leíró tanulmányok után a kutatók számos olyan

természetes és szintetikus anyagról számoltak be, amelyek

diffrakciós adatai megegyeztek a lonsdaleitével, és a lonsdaleit

ásványnevet a hexagonális gyémánt szinonimájaként
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használták. Többek között azonosították meteoritokból [17-21],

becsapódáshoz köthető impakt szerkezetekből (például Popigai

és Ries kráter) [22-24], valamint üledékes kőzetekből [25].

Képződését a becsapódás eredményeként létrejött lökéshullám

átalakító folyamatának tudták be, megjelenését földi és

földönkívüli aszteroida-becsapódás jelzésére alkalmazták [17-

25]. A sokk-képződés mellett ultrametamorf kőzetekből is

leírták [26]. Kialakulásához 18 GPa és 1100 °C közeli

képződési viszonyokat rendeltek [15, 27], továbbá

azonosították grafitos anyag 20-200 GPa közötti sokk-

metamorfózisának eredményeként is [16, 28-30]. Számos

tanulmány utalt rá, hogy a grafit, köbös és hexagonális

gyémántok között kristálytani összenövés van [15, 31-33],

illetve hogy a hexagonális gyémánt fontos szerepet játszik a

grafit – köbös gyémánt átalakulás során [32, 34]. Az évek során

a lonsdaleit az anyagtudósok figyelmének is a középpontjába

került. Elméleti számítások arra utaltak, hogy keménysége

58%-kal felülmúlja a gyémántét, vagyis alkalmas lehet iparilag

hasznosítható, extrakeménységű termék előállítására [35].

Azonban komoly kihívás elé állította a kutatókat, hogy önálló,

egyfázisú kristályait nem találták meg, illetve nem sikerült

szintetizálni. Kérdések merültek fel a korábbi cikkekkel

kapcsolatban, és több adat is arra utalt, hogy a lonsdaleit

azonosításához használt szerkezeti jellemzők nem egyediek és

a lonsdaleitet leíró tanulmányok felülvizsgálata szükséges (T1-

T7).

Doktori értekezésem a lonsdaleit (hexagonális gyémánt)

kutatási eredményeit mutatja be. A témával előszőr 2008-ban

találkoztam egy kéthónapos arizonai tanulmányút során.
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Laurence A.J. Garvie, az Arizonai Állami Egyetem (ASU)

meteoritgyűjteményének kurátora keltette fel az érdeklődésem

a becsapódásos eredetű gyémántok, illetve a primitív –

legkevésbé átalakult – meteoritokban előforduló

nanogyémántok, azokon belül is a lonsdaleit szerkezeti kérdései

iránt. Az ASU egyedülálló meteoritgyűjteményében számos

Canyon Diablo vasmeteoritdarab található, továbbá ebből a

gyűjteményből választották ki az 1960-as évek [13, 14]

lonsdaleit leírásához használt példányokat. Az egyetem

nagyfelbontású elektronmikroszkópjával végzett első méréseim

a Canyon Diablo és Gujba meteoritok széntartalmú anyagán

egy egyedi, kivételesen összetett gyémántszerkezet jelenlétére

utaltak. Ezek a vizsgálatok sarkalltak arra, hogy pályázatokat

adjak be a témához kapcsolódóan. 2012 és 2014 között a

HUMAN MB08A „Mesterséges és természetes nanogyémántok

szerkezete” című pályázat keretében lehetőségem nyílt, hogy az

ASU csúcstechnológiás elektronmikroszkópjával vizsgáljam

meg a lonsdaleit kérdést a Canyon Diablo, Gujba, Orgueil és

Murchison meteoritok széntartalmú anyagán, valamint a

Popigai kráterből származó mintákon. 2014 és 2017 között az

MTA Bolyai János Kutatási Ösztöndíj pályázata, majd 2017 és

2020 között a „Különleges gyémánt nanoszerkezetek

nyomában” című OTKA KH126502 pályázatom biztosított

anyagi fedezetet a kutatás folytatásához. A pályázatok

megvalósításába bevont hazai és külföldi kutatóknak

köszönhetően újabb atomi felbontású transzmissziós

elektronmikroszkópos (TEM) vizsgálatok készültek és

egészültek ki szinkrotron XRD mérésekkel, valamint az adatok

legkorszerűbb elemzésével, Raman mérésekkel és

sűrűségfunkcionális (DFT) elméleten alapuló
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szerkezetmodellezéssel. A vizsgálatokkal célom volt

megismerni a Canyon Diablo meteoritból származó – az 1960-

as években lonsdaleitként leírt – típusanyag, valamint a Gujba,

Orgueil, Murchison és a Popigai minták összetett szerkezetét,

illetve közelebb kerülni az összetett szerkezeteket létrehozó

folyamatok megértéséhez, tulajdonságainak és

anyagtudományi alkalmazhatósági lehetőségeinek

megismeréséhez.

2. Minták és analitikai módszerek

Nagykeménységű, savaknak ellenálló szénszemcséket

oldottunk ki a Canyon Diablo vasmeteoritból a [36]

közleményben leírt eljárás szerint: a meteorit összetört darabjait

2 napig desztillált vízzel hígított sósavas oldattal hagytuk


[…]


a diafitszerkezetnek köszönhető (3. ábra). Szerkezeti

modellezéssel rámutattam, hogy a hatos és tizenkettes

szimmetria csak a szemcsék bizonyos vetületeiben jelenik meg

elektronmikroszkópi felvételeken, a nanogyémántok általános

orientációiban a különleges szimmetria rejtve marad, ezért a

diafitszerkezet felismerése komoly kihívást jelenthet. A DFT

számításokkal meghatározott diafitok spektroszkópi

sajátosságai jó egyezést mutattak a kísérleti eredményekkel.

Ebből arra a következtetésre jutottam, hogy a

nanogyémántoknál megfigyelt – a gyémántszerkezettel nem

összeegyeztethető – különleges spektroszkópi sajátosságok a

diafitszerkezetben – a gyémánt és grafén határfelületén – lévő

sp2 és sp3 hibridállapotú szénatomoktól származnak. A

tézisponthoz kapcsolódó publikáció: T5.

3. ábra. Hatos és tizenkettes forgási szimmetriájú, diafit 2 szerkezetre

utaló nanogyémántok. (a) 1-3 nm méretű nanogyémánt szemcsék

aggregátumainak kisnagyítású sötétlátóteres STEM felvétele az

Orgueil meteoritból. Fénymikroszkópos kép (bal felső sarok) egy

intenzív savazás után visszamaradt ~ 100 µm-es méretű Murchison

nanogyémánt halmazról. (b) Hatszöges szimmetriát (fekete pontok)

mutató szemcse világoslátóteres STEM képe az Orgueil mintából. (c)

Tizenkettes forgási szimmetriát (fehér pontok) mutató nanogyémánt

STEM felvétele az Orgueil meteoritból.

pnemeth1_102_23

15

7. A Canyon Diablo lonsdaleit ultranagyfelbontású TEM/STEM

és szinkrotron röntgendiffrakciós vizsgálatával bemutattam a

rendezetlen köbös és hexagonális rétegekből álló gyémánt, a

diafit 1 és diafit 2 egységek változatos összenövéseit és az

összenövés eredményeként létrejövő rendkívül összetett

kristályszerkezetet (1-2. ábra). Elektrondiffrakciós felvételek

számolásával meghatároztam a hexagonális gyémánt, a köbös

gyémánt, a rendezetlen köbös és hexagonális rétegekből álló

gyémánt, a kétrétegű grafit, a diafit 1 és diafit 2 szerkezetek

közötti háromdimenziós kristálytani kapcsolatot. Rámutattam,

hogy a gyémánt és a grafén határfelületén lévő szénatomok

egyedi környezete miatt a grafénrétegek közötti távolság

jelentősen eltér (0,31 nm) a megszokottól (0,334 nm).

Felhívtam a figyelmet, hogy a diafit szerkezete lehet a felelős

az impakt gyémántok különleges spektroszkópi sajátosságaiért.

A tézisponthoz kapcsolódó publikációk: T6-T7.

8. Bemutattam, hogy a Canyon Diablo lonsdaleit nem egy

diszkrét (különálló) fázis, hanem rendezetlen köbös és

hexagonális rétegekből álló gyémánt és diafit szerkezetek

nanokompozitja. Felhívtam a figyelmet, hogy habár a lonsdaleit

és a hexagonális gyémánt szavak egymás szinonimájaként

használatosak, szükség lenne a lonsdaleit anyag és a

hexagonális gyémánt szerkezet elkülönítésére. Javasoltam,

hogy a híres krisztallográfus, Dame Kathleen Lonsdale

tiszteletére elnevezett lonsdaleit anyagnév maradjon meg és

jelölje a Canyon Diablo nagykeménységű szénszemcsék

típusanyagát, de egészüljön ki azzal a megjegyzéssel, hogy az

anyag szerkezete rendezetlen köbös és hexagonális rétegekből

álló gyémánt és diafit nanokompozitjának feleltethető meg.
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Javasoltam továbbá, hogy a hexagonális gyémánt kifejezés a

kizárólag hexagonális rétegződésű gyémánt szerkezetre legyen

használatos. Ez a nevezéktan feloldja az irodalmi adatok

megkérdőjelezhető lonsdaleit és hexagonális gyémánt

hozzárendeléseit és lehetőséget teremt a jövőben előállítandó,

tisztán hexagonális szerkezetű anyag keretbe helyezésére. A

tézisponthoz kapcsolódó publikációk: T6, T7.

9. Rámutattam, hogy a Canyon Diablo, Popigai, Gujba,

Murchison és Orgueil mintákban azonosított összetett

szerkezetek a széntartalmú anyagok széles körében

fordulhatnak elő, és felhívtam a figyelmet a szerkezetben rejlő

föld- és anyagtudományi alkalmazási lehetőségekre.

Rávilágítottam, hogy a grafén és gyémánt szerkezetek közötti

különböző összenövési típusok felismerése révén közelebb

kerülhetünk az aszteroida-becsapódások során fellépő nyomás-

és hőmérsékletviszonyok jobb megértéséhez. Nem csak egy

aszteroida-becsapódás során létrejövő dinamikus lökéshullám,

hanem magas nyomású és hőmérsékletű statikus összenyomás,

valamint kémiai gőzfázisú leválasztás is létrehozhatja a diafit

szerkezeteket. Felhívtam a figyelmet, hogy a diafitok

szabályozott előállításával nemcsak ultrakemény, hanem

képlékeny, valamint a vezetőtől a szigetelőig hangolható

elektronikai tulajdonságokkal rendelkező anyagokat is

tervezhetünk. A felfedezés megnyitja az ajtót az izgalmas

mechanikai és elektronikus tulajdonságokkal rendelkező új

típusú gyémántszerű anyagok előtt; új alkalmazások jöhetnek

létre a csiszolóanyagoktól az elektronikán át a nanomedicináig

és a lézertechnológiáig. A tézisponthoz kapcsolódó

publikációk: T3-T6.
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