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Németh Péter MTA doktori értekezésében az extrém magas nyomás és hőmérsékletviszonyok között

nano-, illetve mikroszekundumos időskálán kialakult szén nanoszerkezetek vizsgálata során elért

eredményeit foglalja össze. A Szerző a legmodernebb ultranagy-felbontású transzmissziós

elektronmikroszkópos módszerek alkalmazásával járult hozzá a szén nanoszerkezetek heterogenitásának

mélyebb megértéséhez, mely megnyitja az utat célzott elektromos, illetve mechanikai tulajdonságokkal

bíró szén alapú nanoanyagok tervezése felé.

A dolgozat fő tudományos eredményei a Canyon Diablo meteoritjából mintegy 50 évvel ezelőtt leírt

hexagonális gyémánt, a lonsdaleit nanoszerkezetének részletes feltárása, az anyagot alkotó köbös-

hexagonális rétegződési hibák kvantitatív értemezése, illetve más meteoritokhoz is kapcsolódó, sp3-sp2

gyémánt-grafit szerkezetek közberétegződésének feltárása, az Ohnishi és Nasu japán szerzők által 2009-

ben leírt (DOI: 10.1103/PhysRevB.80.014112) diafit szerkezetek geológiai anyagban való azonosítása

és osztályozása.

Az értekezés 7 elsőszerzős publikációban közölt eredményeken alapul, melyek az utóbbi 10 évben a

legrangosabb nemzetközi tudományos szakfolyóiratokban jelentek meg, mint pl. Nature

Communications, Nature Materials, PNAS, és mint ilyenek, a szűk szakterület nálam sokkal avatottabb

képviselőinek szigorú, többlépcsős szakmai bírálati folyamatán mentek keresztül. A cikkek szerzőlistája

széles, a Jelölt által összefogott nemzetközi együttműködésre utal, melyet elsősorban a Jelölt által

használt speciális vizsgálati módszer – az ultranagy-felbontású, azaz gömbi hiba korrigált TEM –

korlátozott hozzáférése tett szükségessé. Kiemelném, hogy 2020-at követően, amikor már

magyarországi kutatóhelyen (jelenleg HUN-REN EK-ban) is elérhetővé vált ez a vizsgálati módszer, a

szerzők listája hazai kollégákkal bővült és a mérések jelentős része magyarországi kutatóhelyen készült.

A publikációk tudományos tartalmát a nemzetközi szakmai közösség nagyra értékeli, ami a független

hivatkozások nagy számában nyilvánul meg.

Mindennek tükrében szeretném előrebocsátani, hogy jelen vélemény sokkal inkább a dolgozat

olvasása során kialakult reflexiók sorából áll, mintsem a tudományos tartalom sensu stricto

bírálata.

A rövid dolgozat felépítése a klasszikus modellt követi – bevezető, részletes TEM módszertani

ismertető, illetve az eredmények tömör összefoglalása – ugyanakkor korlátozott terjedelme miatt az

eredmények tudományos értékének felismeréséhez, illetve tágabb, geológiai, anyagudományi

kontextusba való helyezéséhez a dolgozat magvát alkotó 7 elsőszerzős cikk ismerete szükséges. A

dolgozatban a Szerző jó érzékkel válogatta össze ábráit és fűzte HRTEM eredményeit egy logikus, de

nem kronológiai sorba. Ennek köszönhetően áll össze egy átfogó kép a komplex szén

nanoszerkezetekről, tükrözve a Szerző tudományos álláspontjának fejlődését is.
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A dolgozat formailag megfelel a követelményeknek, a szöveg általában jól követhető. Mivel a

tudományos eredmények képalkotó vizsgálati módszeren alapulnak, az ábrák és illusztrációk minősége,

információtartalma kulcsfontosságú az eredmények értékelése, közlése, diszkussziója szempontjából.

Általánosságban az ábrák beszédesek, igényes kidolgozásúak, a szerkezeti elemek színkódolása

különösen könnyen emészthetővé teszi a mondanivalót. Kiemelném, hogy a Szerző minden ábráját

gondosan magyarosította. Alábbiakban néhány észrevételt szeretnék tenni az ábrákkal kapcsolatban,

ezek a dolgozat tudományos értékét nem befolyásolják.

● Az ábrák méretezése nincsen mindig összhangban az ábra információtartalmával. Pl. a 9c ábra

információtartalmához képest indokolatlanul nagy, ugyanakkor a 6. ábra dús, sokrétű

információja indokolná a nagyobb méretet.

● Az 1. ábra a gömbi hiba korrigált TEM hagyományos TEM-mel szembeni előnyét hivatott

illusztálni. Ehhez egy HRTEM (JEOL 4000EX, hagymányos TEM) és egy HAADF STEM

(JEOL ARM 200F, gömbi hiba korrigált TEM) felvételt használ a Szerző. A HRTEM és STEM

képalkotás mechanizmusa és a felvételek információtartalma is eltérő. Az összehasonlíthatóság

szempontjából célszerűbb lett volna két ugyanolyan képalkotással készült felvételt használni.

● Továbbá, javaslom, hogy ha a Jelölt a védésen bemutatja ezt a ábrát, célszerű az a) és b) részét

azonos skálára hozni, illetve az a) részre is a kontrasztot magyarázó szerkezeti modellt illeszteni,

és az ábra segédvonalait a szerkezeti elemekkel párhuzamosan illeszteni. Így a tágabb szakmai

közönség számára is könnyen érthetővé válik az ultranagy-felbontás jelentősége a

gyémántszerkezet szempontjából.

● Esetenként némi ellentmondás fedezhető fel a dolgozatban és a megfelelő publikációban közölt

ábrák aláírása között, pl. a Popigai mintáról készült, a dolgozat 3d ábráján szereplő TEM felvétel

ABF STEM felvételként van megnevezve, ugynez a felvétel a [T4] publikációban háttérszűrt

HRTEM-ként szerepel. Képalkotó mechanizmus más, információtartalom más a két módszer

esetén.

● Esetenként nem derül ki az ábraaláírásból, hogy melyik mintáról van szó (számomra ez kevésbé

zavaró) vagy az, hogy milyen módszerrel történt a preparálás. Ez utóbbinak ott (is) van

jelentősége, hogy míg a szuszpenziós minták vastagsága akár 1 nanorészecskényi (2-3 nm) is

lehet szerencsés esetben, a FIB lamellák vastagsága néhányszor 10 nm (40-50 nm, dolgozat 10.

oldal), aminek jelentős hatása van a HRTEM felvételen megjelenő kontrasztra (ezért sem

mindegy, hogy az ábraaláírásban HRTEM vagy STEM szerepel). (pl. 1.a ábra, 4. ábra, 8. ábra)

Ezeket esetenként ki lehet találni, máskor kiderülnek a publikációkból, a dolgozat érdemi részét

nem befolyásolja, de a „fogyaszthatóságát” nehezíti.

A dolgozat tudományos tartalmával kapcsolatban különösen értékesnek tartom a Szerző szándékát a

nanoszerkezetek kvantitatív értékelésére. Két megközelítést használ a Szerző, (1) lokális leképezés

HRTEM, STEM, FFT analízist alkalmazva esetenként EELS-sel kiegészítve és (2) a nanoszerkezetek

tömbi jellemzése szinkrotron diffrakciós, illetve Raman spektroszkópiás adatok értelmezésén keresztül.

Kísérleti eredményeit elméleti számításokkal – sűrűségfunkcionális elméleten alapuló (DFT) módszer

és elektrondiffrakció számítás – támasztja alá. A HRTEM-mel és STEM-mel megfigyelt komplex szén

nanoszerkezetek Szerző által bemutatott atomi szintű modellezése sikeresen reprodukálja a tömbi

diffrakciós és spektroszkópiai adatok azon részleteit, melyet köbös és hexagonális gyémántok, illetve

grafit fizikai keveredéséből nem következnek. Ezáltal a Szerző rámutat, hogy a lonsdaleit – és más szén

nanoszerkezetekben kialakuló, koherens gyémánt-grafit határfelületek (gradia szerkezetek, pl. Luo et

al. Nature 2022, https://doi.org/10.1038/s41586-022-04863-2) mellett a kristálytani irányok által kötött,
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u.n. topotaktikus gyémánt-grafit összenövések és ehhez kapcsolódó határfelületek jelentős szerepet

játszanak a grafit-gyémánt átalakulásban, illetve a szén nanoszerkezetek mechanikai és elektromos

tulajdonságaiban.

A szerző a HRTEM mérési kihívások szemléltetésére, az FFT analízist illusztrálandó, különböző

összetett szerkezetekből (diafit 1, diafit 2, rendezetlen c/h) számít SAED felvételeket (dolgozat 5. ábra

[T7]). Cowley és munkatársai 2004-es munkájára (https://doi.org/10,1021/cm0491429) hivatkozva

megemlíti, hogy 5 nm feletti mintavastagság felett már többszörös szórás mérhető gyémánt esetében,

illetve hozzáteszi, hogy [T2] publikációjában erről ő is beszámol. Ehhez kapcsolódóan kérdezném,

hogy a HRTEM szimulációk készítése során (pl. 3f ábra) vizsgálta-e a kontraszt vastagságfüggését a

diafit szerkezetek esetében? Mi volt a tapasztalata, változott-e a kontraszt vastagságfüggése gömbi

hiba korrigált (JEOL ARM), illetve konvencionális (JEOL 4000EX) TEM-ek használata esetén?
A Szerző által bemutatott SAED számítások [T7] korlátja, hogy az alkalmazott Single Crystal szoftver

a mintavastagság hatását csupán az elektronnyalábbal párhuzamosan kialakuló “diffrakciós tüskék”

Ewald gömb görbületéből adódó megszaporodó metszéspontjaival szemlélteti, és a dinamikus hatást

nem kezeli. Így az eredetileg nulla intenzitású reflexiók változását a vastagság függvényében nem

mutatja.

A nanoszerkezetek megértésében és kielégítő modellezésében jelentős szerepet kapott a

sűrűségfunkcionális elméleten alapuló (DFT) módszer, melynek segítségével a diafit sp2 és sp3 doménjei

közötti szerkezeti kapcsolat meghatározható. Véleményem szerint a diafit szerkezetek vizsgálatának

egyik legfontosabb hozadéka, hogy kvantitatíven kezeli az sp2 és sp3 szerkezetű domének határfelületét

és rámutat, hogy a doménméret csökkenésével a határfelületi atomok részarányának növekedése hogyan

befolyásolja a diafit anyag stabilitását [T3], illetve, várhatóan a vezetési és mechanikai tulajdonságait

[T6]. Ezeket a számításokat a Szerző felhasználja HRTEM mérési eredményeinek értelmezéséhez [T3-

T7], és ezek segítségével pontosítja korábbi [pl. T1] következtetéseit. A dolgozat 8. ábrájával a Szerző

illusztálja a rendkívüli szerkezeti komplexitás értelmezésének nehézségégeit [T1 és T7], amit a változó

mintavastagság is fokoz. A 8. ábrához kapcsolódóan lenne egy kérdésem, pusztán két független {111}

sík szerinti rétegződési hiba, pl. (111) és (-111) szerinti, értelmezheti-e kielégítően a “második”

diffrakciós csóva megjelenését?

Néhány köbmikrométernyi lonsdaleit anyag átlagos nanoszerkezetét értelmezi a Szerző szinkrotron

diffrakciós mérések modellezése alapján [T6]. Rámutat, hogy a diffrakciós csúcsok aszimmetrikus

kiszélesedése, illetve a 2H gyémánt specifikus 1.5 Å-ös csúcsának következetes hiánya a diafit

határfelületek modellbe illesztésével kielégítően magyarázható. Ez a megállapítás a néhány

köbnanométerre korlátozódó HRTEM/STEM eredményeket több nagyságrenddel nagyobb térfogatra,

mintegy tömbi szinten validálja, aminek gyakorlati/technológiai jelentősége lehet. A Szerző által a c/h

rendezetlenség modellezéséhez használt megközelítés a hexagonális környezet (ami egyedi hiba a köbös

szerkezetben) aránya mellett a másodrendű rétegződési valószínűséget (azaz a hibát követő hiba

valószínűségét) is figyelembe vesz, hasonlóan a SiC szerkezetek növekedési és deformációs hibáit

vizsgáló (Pandey és Krishna, J. Phys. D: Appl. Phys., Vol. 10, 1977. 2057) analízishez. A Szerző a 2D

szinkrotron szórási képet a feldolgozáshoz radiálisan integrálja és az intenzitást szórási szög

függvényében jeleníti meg, illetve használja a modellezés során. Ez az eljárás elfedi az azimutális szórási

különbségeket, ami texturált anyagok esetében adatvesztést jelent. [T6] diffrakciós felvételein a textúra

egyértelműen látszik. Véleményem szerint érdemes lehet a jövőben az eredeti 2D adatok

felhasználásával modellezést végezni (pl. Luca Lutterotti által fejlesztett MAUD szoftver, előzetesen

https://doi.org/10,1021/cm0491429
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létrehozott szerkezeti file megléte esetén erre alkalmas), ez valószínűleg a vizsgált térfogat

nanoszerkezetének pontosabb meghatározásához vezet.

Ide kapcsolódóan lenne még egy kérdésem. Az 1. tézispontban a Szerző megállapítja: „Az (111) köbös

gyémántrétegek és a mindössze 1-3 rétegvastagságú (0001) hexagonális gyémántrétegek szabálytalan

ismétlődésének eredményeként a köbös gyémánt <011> projekciójából készült diffrakciós felvételeken

és TEM/STEM képekből számított FFT-ken diffúz, elnyújtott csóvák jelennek meg a köbös gyémánt

diffrakcióinak környezetében.” A dolgozat 28. oldalán megadott köbös és hexagonális rétegekből álló

szekvencia, melyet a 9.b. ábrán (2b ábra [7]-ben és 2b n=58 profil [6]-ban(?)) bemutatott szinkrotron

diffrakciós felvétel sikeres MCDiffax illesztéséhez használt a Szerző bementi adatként, 1-10

rétegvastagságú homogén köbös, illetve hexagonális blokkokat tartalmaz [T6]. Ez 3-10-szerese a

tézisben említett homogén rétegvastagságnak. Szintetikus gyémántból HRTEM alapján Yue és

munkatársai beszámoltak hasonlóan vastag (akár 20 rétegnyi) méretű homogén 2H rétegsorrendű

gyémántról. Kérdezném, hogy az impakt anyagok vizsgálata során mért-e a Szerző HRTEM-mel ilyen

vastag homogén rétegződésű egységeket? A tézispont és a [T6] publikáció tartalma közötti látszólagos

ellentmondás adódhat-e a minta inhomogenitásából vagy a McDiffax illesztési algoritmus

sajátosságából? Befolyásolhatja-e az illesztést érdemben a radiálisan integrált intenzitásprofil

azimutális áltagolása? Történtek-e kísérletek pl. <110> SAED vetület illesztésére (Fig 2a insert [T1]-

hez hasonló mérésen), ahol a rétegnormális a vetület síkjában van és pl. egy [111]* menti diffúz szórás

tisztán mutathatja a c/h szekvenciát?

Összegezve: Németh Péter dolgozata egy geológiai és anyagtudományi technológiai szempontból is

jelentős nanoanyag-család szerkezeti sajátosságait dolgozza fel. A kutatás céljai világosak, az

alkalmazott módszerek a legmodernebbek, az elsődleges vizsgálati módszert és ennek kvantitatív

modellezését a Szerző maga végzi, és emellett jelentős nemzetközi kutatóközösséget kapcsol a kutatási

téma köré. Mind a műszeres méréseket, mind a kapott adatok értékelését rendkívüli gondossággal

végezte, eredményeit a szakterület kimelkedő folyóirataiban publikálta. Téziseit új tudományos

eredményként, elfogadom és javaslom Németh Péter számára az MTA doktora cím odaítélését.

Biatorbágy, 2024. április 12.
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 tudományos főmunkatárs